

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD/012.2025
AQUISIÇÃO DE BENS – COMPRA

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

UASG: 981083 - Data da Conclusão da Contratação: 18.04.2025.

Área Requisitante:

Secretaria Municipal de Governo e Administração Geral – SEGOV.

Responsável Pela Demanda:

LÍVIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO

Secretária Municipal de Governo e Administração Geral

CPF: 903.938.723-00 – Matrícula: 000082

E-mail: liviarodriguesluth@gmail.com

Telefone: 89 98102-8558

2. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO:

2.1. O objeto deste Termo de Referência é o REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais contratações de fornecimento de forma parcelado, de material escolar e de expediente, destinados a Prefeitura Municipal de Francisco Santos – PI, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Francisco Santos - PI, **modalidade de Pregão, em sua forma eletrônica, Sistema de Registro de Preços (SRP), do tipo menor preço por GRUPO**, nas quantidades, condições e especificações contidas no Termo de Referência.

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE:

3.1. Justifica-se a necessidade de aquisição de material escolar e de expediente são de suma importância. Esta demanda refere-se à aquisição de materiais de escolar e expediente diversos para atendimento da Agenda de Compras de Material de Consumo coordenado pela Divisão de Compras e Serviços para o ano de 2025, cujo o objetivo é atender às demandas comuns da Prefeitura e suas Secretarias, garantindo uma prestação de serviços de excelência e qualidade.

3.2. A aquisição dos materiais figura-se pela necessidade de suprir as necessidades constantes de material escolar e de expediente nas atividades diárias desta municipalidade, com a finalidade de proporcionar condições adequadas para o desenvolvimento das atividades fins da Administração.

3.3. Todos os materiais acima supracitados devem estar devidamente inclusos dentro dos requisitos mínimos de qualidade.

3.4. Não havendo necessidade de solicitação de amostra, visto que, os itens já estão devidamente detalhados no DFD - Documento de Formalização de Demanda.

3.5. Faz-se necessária a presente aquisição dos materiais de consumo listados no item 4.1 deste documento referente as requisições geradas pelo Sistema PGC (Planejamento e Gerenciamento da Contratação), referente a necessidade de Compras para Material de Consumo, cujo objetivo e melhorar a qualidade da oferta dos serviços realizados pela administração com aquisição de material escolar e de expediente, é um passo fundamental e estratégico para aprimorar a qualidade das atividades desenvolvidas no âmbito das secretarias e alinhando-se diretamente ao compromisso com a eficiência e eficácia no serviço público da secretarias municipais. Este

comprometimento é essencial para o aprimoramento do atendimento ao público, refletindo os princípios basilares da administração pública, entre a gama de serviços prestados pela administração na área de educação, saúde, obras, assistência social, agricultura, esporte, finanças, agricultura e administração geral, onde necessitam de materiais forma adequados para execução dos serviços diários e sem essa aquisição poderá causar grandes transtornos para a população tendo em vista a interrupção não prestação de serviços. Por fim justificamos que no momento é para nós impossível quantificarmos um número exato de produtos que necessitam, por esta razão solicitamos que o procedimento seja realizado para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo **MENOR PREÇO POR GRUPO**, sob o regime de execução indireta “**empreitada por preço do grupo**”, para atender no disposto do [art. 40, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021](#) e no art. 30, do [Decreto Nº 019/2023/GP, Francisco Santos/PI, 22 de dezembro de 2023](#), em virtude das entregas serem parceladas a fim de suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI.

3.6. Os itens demandados constam da listagem do Plano Anual de Contratações da PMFS/PI – PAC 2024, estando devidamente registrados no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações – PGC, nos termos do [Decreto Municipal Nº 020/2023/GP, Francisco Santos - PI, 26 de dezembro de 2023](#).

3.7. A Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI, recebe diariamente em suas instalações um significativo número de servidores, fornecedores, colaboradores e visitantes, desta forma é importante proporcionar uma estrutura adequada com materiais para o atendimento.

3.8. Buscando sempre a melhoria contínua e a qualidade dos serviços prestados por este Município, torna-se necessária a contratação de empresa para fornecimento de **material escolar e de expediente**, destinados à Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos - PI.

3.9. A presente proposição para a aquisição de **material escolar e de expediente**, destinados à Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos - PI, visa abastecer a PMFS/PI, proporcionando assim a continuidade e a ampliação na prestação dos serviços públicos, e garantindo a segurança dos usuários e o atendimento aos demais serviços essenciais a Município de Francisco Santos - PI.

3.10. A quantidade estimada, esta justificada de acordo com a média de consumo do Município de Francisco Santos/PI.

3.11. A presente licitação será realizada por meio de Pregão, na forma Eletrônica, tendo em vista tratar-se de aquisição de bens de natureza comum, de que trata [a Lei Federal nº 14.133/2021](#) e [Decreto Municipal nº 019/2023](#), por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio de pregão. Alcançando-se os dois objetivos primordiais de qualquer licitação, quais sejam: a seleção da proposta mais vantajosa e a garantia do princípio da isonomia.

3.12. A realização de Pregão Eletrônico por meio do Sistema de Registro de preços faz-se necessária em razão da impossibilidade de se definir previamente quantitativo a ser demandado pela Administração e da necessidade de contratações frequentes, com previsão de entregas parceladas.

4. QUANTIDADE DE MATERIAL/SERVIÇO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA:

4.1. Para atender a demanda estima-se o consumo de bens, conforme quantidades estabelecidas na tabela a seguir:

Grupo 01: Material de Expediente: COTA PRINCIPAL PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. (COTA 01) - Cota de 75%.

Itens	Discriminação dos Materiais	Unidade	Catmat	Quantidade	V. Unitário	V. Total
1	ALFINETE COLORIDOS COMPR. 15MM CX C/ 100 UNID.	CX	242716	29	9,40	272,60
2	APONTADOR CORPO PLÁSTICO COMUM	UND	464636	480	0,67	321,60
3	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 4 TINTADA NA COR AZUL, PRETA OU VERMELHA	UND	486056	45	12,43	559,35
4	CAIXA DE ARQUIVO MORTO EM POLIAMIDA 36X25X14 CM (CAIXA)	UND	486506	144	12,14	1748,16
5	ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO 36X25X14 CM (CAIXA)	UND	486378	77	8,73	672,21
6	BORRACHA BRANCA 40G	UND	486054	362	0,50	181,00
7	BLOCO DE PAPEL P/ RASCUNHO AUTO ADESIVO DIM. 38 X 51MM PCT. C/ 4 BLOCOS	PCT	253434	240	6,61	1586,40
8	BLOCO DE PAPEL P/ RASCUNHO AUTO ADESIVO DIM. 76 X 76MM	UND	401236	122	8,18	997,96
9	CARTOLINA DUPLA FACE CORES VARIADAS	UND	251383	362	1,84	666,08
10	CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS	UND	235224	362	1,30	470,60
11	CALCULADORA COM 8 DIGITOS A PILHA	UND	462280	16	23,33	373,28
12	CALCULADORA K-6892B 12 DIGITOS	UND	462280	16	30,74	491,84
13	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA MEDIA COM FURO NA LATERALSEXTAVADA BICO DE TUNGSTÊNIO CX C/ 50 UNDS AZUL, PRETA E VERMELHA	CX	313868	144	71,00	10224,00
14	FITA GOMADA	UND	611467	144	24,62	3545,28
15	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO, 2/0 CX 100 UN	CX	308166	128	2,93	375,04
16	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO, Nº 3 /0 CX 50 UN	CX	308167	128	4,13	528,64
17	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO, Nº 4/0 CX 50 UM	CX	229154	128	3,02	386,56
18	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO, Nº 6/0 CX 50 UN	CX	308151	128	6,74	862,72
19	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO, Nº 8/0 CX 25 UN	CX	419492	128	6,75	864,00
20	CORRETIVO A BASE D'AGUA 18 ML	UND	314892	144	4,08	587,52
21	ELASTICO AMARELO Nº18 1KG	PCT	265321	29	36,29	1052,41
22	ELASTICO AMARELO Nº18 100GR	PCT	265321	29	8,63	250,27
23	GRAMPEADOR CAP. 100FL	UND	420585	29	187,09	5425,61
24	COLA DE ISOPOR 90G	UND	486649	144	8,13	1170,72
25	GRAMPEADOR CAPACIDADE 25FLS	UNID	433777	77	33,98	2616,46
26	COLA BRANCA 90G	UND	478199	128	5,67	725,76
27	GRAMPO 23/13 C/ 1000 UND	CX	389568	29	7,15	207,35
28	GRAMPO 23/6 C/1000 UND	CX	389568	29	7,43	215,47
29	GRAMPO 26/6 C/ 1000 UND	CX	389568	128	4,09	523,52
30	GRAMPO 26/6 C/ 5000UND	CX	389568	128	9,70	1241,60
31	LIVRO ATAS SEM MARGEM 100 FLS	UND	483474	16	16,78	268,48
32	LIVRO ATAS COM MARGEM 50FLS	UND	463287	16	11,78	188,48
33	LIVRO PROTOCOLO C/ 50 FLS	UND	249369	16	11,95	191,20
34	PAPEL ESPECIAL C/50	CX	613306	29	15,96	462,84
35	PAPEL A4, BRANCO, DIMENSOES 210 X 297, COM 75G/M2, RESMA 500FLS	RESMA	267305	6000	33,83	202980,00

36	PAPEL OFICIO, BRANCO, 216 X 333, 75GM RESMA 500FLS	RESMA	321124	362	37,73	13658,26
37	PAPEL MADEIRA	UNID	608543	128	1,63	208,64
38	PASTA AZ OFICIO LOMBO ESTREITO	UND	486506	480	23,59	11323,20
39	PASTA AZ OFICIO LOMBO LARGO	UND	486506	480	29,30	14064,00
40	PASTA C/ ABA DIVERSAS CORES(PAPELÃO)	UND	486506	301	3,85	1158,85
41	PASTA C/ ABA OFICIO TRANSPARENTE	UND	486506	301	4,19	1261,19
42	PASTA CANALETA A4 PVC	UND	486506	362	2,86	1035,32
43	PASTA PVC TRANSPARENTE 2CM	UND	486506	240	4,10	984,00
44	PASTA PVC TRANSPARENTE 4CM	UND	486506	240	5,98	1435,20
45	PASTA PVC TRANSPARENTE 5CM	UND	486506	240	8,28	1987,20
46	PASTA SUSPENSÃO COMUM	UND	486506	602	4,66	2805,32
47	PERFURADOR 2 FUROS 16/20 FOLHAS	UND	305086	64	27,90	1785,60
48	COLA QUENTE GROSSA	UND	397722	602	2,39	1438,78
49	MARCA TEXTO	UND	284710	240	3,54	849,60
50	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE	UND	439981	48	36,07	1731,36
51	PORTA DUREX 12 X 40 (GRANDE)	UND	202009	29	28,04	813,16
52	PRANCHETA TAM. OFICIO ACRILICO DIVERSAS CORES	UND	405791	26	22,81	593,06
53	QUADRO DE ACRILICO BRANCO (120X150)	UND	481217	29	204,95	5943,55
54	QUADRO DE ACRILICO BRANCO (2000X120)	UND	481217	29	257,10	7455,90
55	TESOURA COM PONTA, EM LIGA DE AÇO INOXIDAVEL, CORTE SUPER AFIADO, CABO TERMOPLASTICO DE ALTA RESISTENCIA, MEDINDO 20CM	UND	483880	240	10,07	2416,80
56	TINTA P/ ALMOFADA 40 ML DIV. CORES	UND	283589	64	6,61	423,04
VALOR TOTAL						316.607,04

Grupo 2 - Material de Expediente: COTA RESERVADA E EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI. (COTA 02) - Cota com até 25%.

Itens	Discriminação dos Materiais	Unidade	Catmat	Quantidade	V. Unitário	V. Total
57	ALFINETE COLORIDOS COMPR. 15MM CX C/ 100 UNID.	CX	242716	7	9,40	65,80
58	APONTADOR CORPO PLÁSTICO COMUM	UND	464636	120	0,67	80,40
59	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 4 TINTADA NA COR AZUL, PRETA OU VERMELHA	UND	486056	11	12,43	136,73
60	CAIXA DE ARQUIVO MORTO EM POLIAMIDA 36X25X14 CM (CAIXA)	UND	486506	36	12,14	437,04
61	ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO 36X25X14 CM (CAIXA)	UND	486378	19	8,73	165,87
62	BORRACHA BRANCA 40G	UND	486054	90	0,50	45,00
63	BLOCO DE PAPEL P/ RASCUNHO AUTO ADESIVO DIM. 38 X 51MM PCT. C/ 4 BLOCOS	PCT	253434	60	6,61	396,60
64	BLOCO DE PAPEL P/ RASCUNHO AUTO ADESIVO DIM. 76 X 76MM	UND	401236	30	8,18	245,40
65	CARTOLINA DUPLA FACE CORES VARIADAS	UND	251383	90	1,84	165,60
66	CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS	UND	235224	90	1,30	117,00
67	CALCULADORA COM 8 DÍGITOS A PILHA	UND	462280	4	23,33	93,32
68	CALCULADORA K-6892B 12 DÍGITOS	UND	462280	4	30,74	122,96
69	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA COM FURO NA	CX	313868	36	71,00	2556,00

	LATERALSEXTAVADA BICO DE TUNGSTÊNIO CX C/ 50 UNDS AZUL, PRETA E VERMELHA					
70	FITA GOMADA	UND	611467	36	24,62	886,32
71	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO, 2/0 CX 100 UN	CX	308166	32	2,93	93,76
72	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO, Nº 3 /0 CX 50 UN	CX	308167	32	4,13	132,16
73	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO, Nº 4/0 CX 50 UM	CX	229154	32	3,02	96,64
74	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO, Nº 6/0 CX 50 UN	CX	308151	32	6,74	215,68
75	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO, Nº 8/0 CX 25 UN	CX	419492	32	6,75	216,00
76	CORRETIVO A BASE D'AGUA 18 ML	UND	314892	36	4,08	146,88
77	ELASTICO AMARELO Nº18 1KG	PCT	265321	7	36,29	254,03
78	ELASTICO AMARELO Nº18 100GR	PCT	265321	7	8,63	60,41
79	GRAMPEADOR CAP. 100FL	UND	420585	7	187,09	1309,63
80	COLA DE ISOPOR 90G	UND	486649	36	8,13	292,68
81	GRAMPEADOR CAPACIDADE 25FLS	UNID	433777	19	33,98	645,62
82	COLA BRANCA 90G	UND	478199	32	5,67	181,44
83	GRAMPO 23/13 C/ 1000 UND	CX	389568	7	7,15	50,05
84	GRAMPO 23/6 C/1000 UND	CX	389568	7	7,43	52,01
85	GRAMPO 26/6 C/ 1000 UND	CX	389568	32	4,09	130,88
86	GRAMPO 26/6 C/ 5000UND	CX	389568	32	9,70	310,40
87	LIVRO ATAS SEM MARGEM 100 FLS	UND	483474	4	16,78	67,12
88	LIVRO ATAS COM MARGEM 50FLS	UND	463287	4	11,78	47,12
89	LIVRO PROTOCOLO C/ 50 FLS	UND	249369	4	11,95	47,80
90	PAPEL ESPECIAL C/50	CX	613306	7	15,96	111,72
91	PAPEL A4, BRANCO, DIMENSOES 210 X 297, COM 75G/M2, RESMA 500FLS	RESMA A	267305	1500	33,83	50745,00
92	PAPEL OFICIO, BRANCO, 216 X 333, 75GM RESMA 500FLS	RESMA A	321124	90	37,73	3395,70
93	PAPEL MADEIRA	UNID	608543	32	1,63	52,16
94	PASTA AZ OFICIO LOMBO ESTREITO	UND	486506	120	23,59	2830,80
95	PASTA AZ OFICIO LOMBO LARGO	UND	486506	120	29,30	3516,00
96	PASTA C/ ABA DIVERSAS CORES(PAPELÃO)	UND	486506	75	3,85	288,75
97	PASTA C/ ABA OFICIO TRANSPARENTE	UND	486506	75	4,19	314,25
98	PASTA CANALETA A4 PVC	UND	486506	90	2,86	257,40
99	PASTA PVC TRANSPARENTE 2CM	UND	486506	60	4,10	246,00
100	PASTA PVC TRANSPARENTE 4CM	UND	486506	60	5,98	358,80
101	PASTA PVC TRANSPARENTE 5CM	UND	486506	60	8,28	496,80
102	PASTA SUSPENSÃO COMUM	UND	486506	150	4,66	699,00
103	PERFURADOR 2 FUROS 16/20 FOLHAS	UND	305086	16	27,90	446,40
104	COLA QUENTE GROSSA	UND	397722	150	2,39	358,50
105	MARCA TEXTO	UND	284710	60	3,54	212,40
106	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE	UND	439981	12	36,07	432,84
107	PORTA DUREX 12 X 40 (GRANDE)	UND	202009	7	28,04	196,28
108	PRANCHETA TAM. OFICIO ACRILICO DIVERSAS CORES	UND	405791	6	22,81	136,86
109	QUADRO DE ACRILICO BRANCO (120X150)	UND	481217	7	204,95	1434,65
110	QUADRO DE ACRILICO BRANCO (2000X120)	UND	481217	7	257,10	1799,70

111	TESOURA COM PONTA, EM LIGA DE AÇO INOXIDAVEL, CORTE SUPER AFIADO, CABO TERMOPLASTICO DE ALTA RESISTENCIA, MEDINDO 20CM	UND	483880	60	10,07	604,20
112	TINTA P/ ALMOFADA 40 ML DIV. CORES	UND	283589	16	6,61	105,76
VALOR TOTAL						78.904,32

**GRUPO 03: Material Escolar: COTA PRINCIPAL PARA AMPLA CONCORRÊNCIA.
(COTA 01) - Cota de 75%.**

Itens	Discriminação dos Materiais	Unidade	Catmat	Quantidade	V. Unitário	V Total
113	APAGADOR P/ QUADRO DE ACRILICO, CORPO DE PLÁSTICO, COM FELTRO, DIMENSÕES 140MM(COMP) X50M(LARG) X 40M (ALTU)	UND	343997	750	6,23	4672,50
114	APONTADORES PARA LÁPIS COMUM COM DEPÓSITO	UND	446017	750	2,69	2017,50
115	BALAO COMUMC/50	PCT	602198	150	11,77	1765,50
116	BASTAO DE COLA QUENTE SILICONE FINO	UND	439982	300	0,72	216,00
117	BASTAO DE COLA QUENTE SILICONE GROSSO	UND	382496	300	1,33	399,00
118	BORRACHA APAGAR (PONTEIRA) PACOTE COM 100	PCT	486054	300	16,24	4872,00
119	CADERNO 1/4 CAPA DURA ESPIRAL 200 FLS	UND	466412	750	14,44	10830,00
120	CADERNO 10x1 CAPA DURA 200 FLS	UND	413292	750	12,41	9307,50
121	CADERNO 4x1 FLEX ESPIRAL 56 FLS	UND	421817	225	10,00	2250,00
122	CADERNO CALIGRAFIA 40 FLS	UND	231564	150	5,28	792,00
123	CADERNO DESENHO GDE ESPIRAL 96 FLS	UND	231564	225	8,04	1809,00
124	CAIXA ARQUIVO MORTO	UND	367188	300	13,90	4170,00
125	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA COM FURO NA LATERAL SEXTAVADA BICO DE TUNGSTÊNIO CX C/ 50 UNDS AZUL, PRETA E VERMELHA	UND	432223	1125	71,67	80628,75
126	CANETA PARA ESCRITA EM CD CORES AZUL, PRETA E VERMELHA	UND	432223	60	3,36	201,60
127	CARTOLINA DUPLA FACE ESTAMPADA	UND	230997	150	2,09	313,50
128	CARTOLINA LAMINADA CORES DIVER.	UND	391445	75	1,97	147,75
129	CHAMEQUINHO A4 210X297 75GR C 100/ FLS	PCT	606304	75	6,28	471,00
130	COLA BASTAO 8G	UND	435043	75	1,50	112,50
131	COLA BRANCA 500 G	UND	356763	75	11,41	855,75
132	COLA BRANCA LIQUIDA FRASCO COM 90 G, LAVAVEL, NAO TOXICA	UND	356763	450	5,05	2272,50
133	COLA GLITER DIVERSAS CORES FRASCO COM 25G, LAVAVEL CX C/ 4 CORES	CX	294408	38	23,82	905,16
134	COLA ISOPOR LIQUIDA FRASCO COM 40G, LAVAVEL, NAO TOXICA	UND	449827	600	3,19	1914,00
135	ESTILETE ESTREITO 9 MM	UND	432003	113	1,13	127,69
136	ESTILETE LARGO 18 MM	UND	485372	18	6,46	116,28
137	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA	UND	429829	39	4,76	185,64
138	FITA 12MMx 30M TRASPARENTE	RL	358004	90	2,14	192,60
139	FITA 25MM x 50M PAPEL CREPADO	RL	607811	45	4,74	213,30
140	FITA GOMADA LARGA 45X50	RL	613470	150	36,64	5496,00
141	FOLHA DE EVA 40X60	UND	444784	1125	3,27	3678,75
142	FOLHA DE EVA ATOALAHADA 40X60	UND	444784	270	3,57	963,90
143	FOLHA DE EVA C/ GLITER	UND	444784	375	7,00	2625,00

144	FOLHA DE EVA ESTAMPADA 40X60	UND	444784	450	7,87	3541,50
145	FOLHA DE EVA FURADINHA 40X60	UND	444784	300	4,94	1482,00
146	FOLHA DE ISOPOR 15MM	UND	483458	27	10,56	285,12
147	FOLHA DE ISOPOR N°20MM	UND	422780	27	10,24	276,48
148	GIZ DE CERA, CX 12 CORES	CX	432310	150	8,18	1227,00
149	GRAMPEADOR 25 FLS	UND	433777	36	34,70	1249,20
150	HIDROCOR FINO 12 CORES	EST	474390	75	21,85	1638,75
151	HIDROCOR GROSSO C/12 CORES	UND	471411	75	19,59	1469,25
152	LAPIS DE COR GRANDE 12 CORES	CX	480402	900	6,51	5859,00
153	LAPIS DE COR PEQUENO 12 CORES	CX	338468	270	4,37	1179,90
154	LAPIS GRAF COMUM CX 144	CX	470281	90	55,40	4986,00
155	LIVROS DE HISTORINHAS	UND	474976	300	3,25	975,00
156	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO	UND	447944	750	7,17	5377,50
157	MARCADOR PINCEL ATOMICO PRETO	UND	447943	375	3,80	1425,00
158	MARCADOR PINCEL ATOMICO AZUL	UND	447943	225	3,80	855,00
159	MASSA DE MODELAR 12 CORES	CX	430354	900	8,79	7911,00
160	PAPEL CAMURÇA, DIVERSAS CORES C/20 FLS	UND	360268	900	2,13	1917,00
161	PAPEL CELOFANE DIVERSAS CORES	UNID	417237	600	1,68	1008,00
162	PAPEL CREPON 0 48 X 2MTS	UND	386085	375	1,80	675,00
163	PAPEL DE SEDA DIVERSAS CORES	UND	440467	600	0,57	342,00
164	PAPEL LAMINADO DIVERSAS CORES	UND	470867	600	2,06	1236,00
165	PAPEL MADEIRA 66x96	UND	485557	600	1,42	852,00
166	PAPEL MICRO ONDULADO DIVERSAS CORES	UND	613306	600	4,42	2652,00
167	PASTA CATALAGO P/30 ENVELOPES PLASTICOS	UND	609140	75	18,55	1391,25
168	PINCEL CHATO N °10	UND	325030	150	3,93	589,50
169	PINCEL N° 06	UND	204791	225	3,93	884,25
170	QUADRO DE ACRILICO BRANCO (120X150	UND	481217	15	204,95	3074,25
171	QUADRO DE ACRILICO BRANCO (2000X120)	UND	481217	15	257,10	3856,50
172	REGUA EM MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE COM 30CM.	UND	394469	450	4,60	2070,00
173	REGUA EM MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE COM 50 CM	UND	446935	375	5,79	2171,25
174	TESOURA SEM PONTA ESCOLAR DIV. CORES INOX	UND	483880	600	3,82	2292,00
175	TINTA ACRYLIC COLORS 20 ML DIV. CORES P/ TELA	UND	450268	75	7,17	537,75
176	TINTA FOSCA P/ TECIDO DIVERSAS CORES	UND	450268	75	4,00	300,00
177	TINTA GUACHE LAVAVEL 6 CORES	CX	375733	150	7,07	1060,50
178	TINTA PINTURA A DEDO 30 ML 06 CORES	CX	345327	75	6,91	518,25
179	TINTA PLASTICA 37ML DIVERSAS CORES	UND	453762	75	4,63	347,25
180	TNT SINTETICO CORES DIVERSAS	MT	469173	600	3,90	2340,00
VALOR TOTAL						214.375,12

**GRUPO 04: Material Escolar: COTA RESERVADA E EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI.
(COTA 02) - Cota com até 25%.**

Itens	Discriminação dos Materiais	Unidade	Catmat	Quantidade	V. Unitário	V Total
181	APAGADOR P/ QUADRO DE ACRILICO, CORPO DE PLÁSTICO, COM FELTRO, DIMENSÕES 140MM(COMP) X50M(LARG) X 40M (ALTU)	UND	343997	250	6,23	1557,50

182	APONTADORES PARA LÁPIS COMUM COM DEPÓSITO	UND	446017	250	2,69	672,50
183	BALAO COMUMC/50	PCT	602198	50	11,77	588,50
184	BASTAO DE COLA QUENTE SILICONE FINO	UND	439982	100	0,72	72,00
185	BASTAO DE COLA QUENTE SILICONE GROSSO	UND	382496	100	1,33	133,00
186	BORRACHA APAGAR (PONTEIRA) PACOTE COM 100	PCT	486054	100	16,24	1624,00
187	CADERNO 1/4 CAPA DURA ESPIRAL 200 FLS	UND	466412	250	14,44	3610,00
188	CADERNO 10x1 CAPA DURA 200 FLS	UND	413292	250	12,41	3102,50
189	CADERNO 4x1 FLEX ESPIRAL 56 FLS	UND	421817	75	10,00	750,00
190	CADERNO CALIGRAFIA 40 FLS	UND	231564	50	5,28	264,00
191	CADERNO DESENHO GDE ESPIRAL 96 FLS	UND	231564	75	8,04	603,00
192	CAIXA ARQUIVO MORTO	UND	367188	100	13,90	1390,00
193	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA COM FURO NA LATERAL SEXTAVADA BICO DE TUNGSTÊNIO CX C/ 50 UNDS AZUL, PRETA E VERMELHA	UND	432223	375	71,67	26876,25
194	CANETA PARA ESCRITA EM CD CORES AZUL, PRETA E VERMELHA	UND	432223	20	3,36	67,20
195	CARTOLINA DUPLA FACE ESTAMPADA	UND	230997	50	2,09	104,50
196	CARTOLINA LAMINADA CORES DIVER.	UND	391445	25	1,97	49,25
197	CHAMEQUINHO A4 210X297 75GR C 100/ FLS	PCT	606304	25	6,28	157,00
198	COLA BASTAO 8G	UND	435043	25	1,50	37,50
199	COLA BRANCA 500 G	UND	356763	25	11,41	285,25
200	COLA BRANCA LIQUIDA FRASCO COM 90 G, LAVAVEL, NAO TOXICA	UND	356763	150	5,05	757,50
201	COLA GLITER DIVERSAS CORES FRASCO COM 25G, LAVAVEL CX C/ 4 CORES	CX	294408	12	23,82	285,84
202	COLA ISOPOR LIQUIDA FRASCO COM 40G, LAVAVEL, NAO TOXICA	UND	449827	200	3,19	638,00
203	ESTILETE ESTREITO 9 MM	UND	432003	37	1,13	41,81
204	ESTILETE LARGO 18 MM	UND	485372	6	6,46	38,76
205	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA	UND	429829	13	4,76	61,88
206	FITA 12MMx 30M TRASPARENTE	RL	358004	30	2,14	64,20
207	FITA 25MM x 50M PAPEL CREPADO	RL	607811	15	4,74	71,10
208	FITA GOMADA LARGA 45X50	RL	613470	50	36,64	1832,00
209	FOLHA DE EVA 40X60	UND	444784	375	3,27	1226,25
210	FOLHA DE EVA ATOALAHADA 40X60	UND	444784	90	3,57	321,30
211	FOLHA DE EVA C/ GLITER	UND	444784	125	7,00	875,00
212	FOLHA DE EVA ESTAMPADA 40X60	UND	444784	150	7,87	1180,50
213	FOLHA DE EVA FURADINHA 40X60	UND	444784	100	4,94	494,00
214	FOLHA DE ISOPOR 15MM	UND	483458	9	10,56	95,04
215	FOLHA DE ISOPOR N°20MM	UND	422780	9	10,24	92,16
216	GIZ DE CERA, CX 12 CORES	CX	432310	50	8,18	409,00
217	GRAMPEADOR 25 FLS	UND	433777	12	34,70	416,40
218	HIDROCOR FINO 12 CORES	EST	474390	25	21,85	546,25
219	HIDROCOR GROSSO C/12 CORES	UND	471411	25	19,59	489,75
220	LAPIS DE COR GRANDE 12 CORES	CX	480402	300	6,51	1953,00
221	LAPIS DE COR PEQUENO 12 CORES	CX	338468	90	4,37	393,30
222	LAPIS GRAF COMUM CX 144	CX	470281	30	55,40	1662,00
223	LIVROS DE HISTORINHAS	UND	474976	100	3,25	325,00
224	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO	UND	447944	250	7,17	1792,50

225	MARCADOR PINCEL ATOMICO PRETO	UND	447943	125	3,80	475,00
226	MARCADOR PINCEL ATOMICO AZUL	UND	447943	75	3,80	285,00
227	MASSA DE MODELAR 12 CORES	CX	430354	300	8,79	2637,00
228	PAPEL CAMURÇA, DIVERSAS CORES C/20 FLS	UND	360268	300	2,13	639,00
229	PAPEL CELOFANE DIVERSAS CORES	UNID	417237	200	1,68	336,00
230	PAPEL CREPON 0 48 X 2MTS	UND	386085	125	1,80	225,00
231	PAPEL DE SEDA DIVERSAS CORES	UND	440467	200	0,57	114,00
232	PAPEL LAMINADO DIVERSAS CORES	UND	470867	200	2,06	412,00
233	PAPEL MADEIRA 66x96	UND	485557	200	1,42	284,00
234	PAPEL MICRO ONDULADO DIVERSAS CORES	UND	613306	200	4,42	884,00
235	PASTA CATALAGO P/30 ENVELOPES PLASTICOS	UND	609140	25	18,55	463,75
236	PINCEL CHATO N °10	UND	325030	50	3,93	196,50
237	PINCEL N °06	UND	204791	75	3,93	294,75
238	QUADRO DE ACRILICO BRANCO (120X150	UND	481217	5	204,95	1024,75
239	QUADRO DE ACRILICO BRANCO (2000X120)	UND	481217	5	257,10	1285,50
240	REGUA EM MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE COM 30CM.	UND	394469	150	4,60	690,00
241	REGUA EM MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE COM 50 CM	UND	446935	125	5,79	723,75
242	TESOURA SEM PONTA ESCOLAR DIV. CORES INOX	UND	483880	200	3,82	764,00
243	TINTA ACRYLIC COLORS 20 ML DIV. CORES P/ TELA	UND	450268	25	7,17	179,25
244	TINTA FOSCA P/ TECIDO DIVERSAS CORES	UND	450268	25	4,00	100,00
245	TINTA GUACHE LAVAVEL 6 CORES	CX	375733	50	7,07	353,50
246	TINTA PINTURA A DEDO 30 ML 06 CORES	CX	345327	25	6,91	172,75
247	TINTA PLASTICA 37ML DIVERSAS CORES	UND	453762	25	4,63	115,75
248	TNT SINTETICO CORES DIVERSAS	MT	469173	200	3,90	780,00
VALOR TOTAL						71.441,74

5. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA:

5.1. Alto

Em conformidade a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

1

Francisco Santos – PI, 12 de março de 2025.

LIVIA RODRIGUES DOS
SANTOS

CARVALHO:90393872300

LÍVIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO

Secretária Municipal de Governo e Administração Geral

903.938.723-00 – Matrícula: 000082

Assinado de forma digital por
LIVIA RODRIGUES DOS SANTOS
CARVALHO:90393872300

Dados: 2025.03.12 14:09:03 -03'00'